por João Alexandre Meirelles Matêncio em face de Valor Investimentos e
Agente Autônomo de Investimentos S/S LTDA e XP Investimentos Corretora
de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S/A.

A parte autora alega ter sofrido dano material no valor de R$ 120.670,83
(cento e vinte mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e três centavos),
decorrente de aplicações financeiras realizadas no mercado de capitais,
especificamente em operações de mercado de ações. Sustenta, ainda, que
as apeladas omitiram-se no dever de prestar assessoria técnica adequada e